In

\* Vide JACOB. BOND. RAED. Dissertat. Medic.  
 Inaug. *De Typko*. § xxxii. 2. LUGDUN.  
 BATAV. ann. M,DCC,XCV.

† Vid. PRINGEL. *ibid*.

In lubrico versatur, cujus oculi lumen non percipiunt; qui devorare vix potest; quive jussus, ore linguam proferre nequit. Mors denunciatur, ubi æger supinus cubat, eique genua contracta sunt; ubi, nescius quid faciat, brachiis inæqualiter dispersis pectus nudat, vel insurgere identidem aggreditur. In præcipiti verò jam esse denunciant liquida, saniosa, pessimi odoris, ægro nesciente, dejecta; quippe cum testentur, intestina jam gangrænâ correpta esse, atque mortem in eo esse, ut totius corporis potiatur\*.

## CURATIO.

\* Vid. PRINGEL. *Observations on the Diseases of the Army*, part. III. cap. 7. § 3.

## C U R A T I O.

XLVI. Cæteris rei nostræ partibus absolutis, tantùm restat, ut paucis exponamus, qua ratione æger ad sanitatem perducatur.

XLVII. Hunc (XLVI.) in finem, oportet medicum, si tempestivè advocatus fuerit, incipientem febrem abigere; sin minùs, submovendo irritamenta, atque providendo ne fatiscant vires, et putrescant humores, dare summam operam, ut febris ad sanitatem perveniat.

XLVIII. *PRIMO* (XLVII.) *CONSILIO*—oportet medicum quamprimum idoneis vomitoriis ventriculum contentis alimentis et corrupto forsan succo *gastrico* vacuefacere; deinde alvum idoneis catharticis movere, vel, quod fortasse

satius est, emollientibus subter datis ducere; tum, his factis, datis anodynis somnificis irritabilitatem utcunque ortam hebetare, somnumque conciliare. Hujusmodi curatione, simulque vires corporis fovendo, febres incipientes plerumque interrumpi possunt.

**XLIX. CONSILIUM (XLVII.) SECUNDUM.**—Præcipua irritamenta, ex quibus febrientes detrimentum capiunt, sunt *CALOR, SITIS, CRUDITAS, et FÆCES* alvo diutius solitò contentæ.

L. Calor temperandus est aëre puro frigiduloque, per apertas fenestras intromisso, atque potulentis refrigerantibus. Sedanda sitis est diluentibus liquoribus, quos acidulos admixtus succus malorum aureorum citreorumve reddiderit. Submovenda cruditas vel leni vomitione subinde motâ, vel diluentibus

et acidis. Expellendæ retentæ fæces sunt, alvum idoneis medicamentis movendo aut ducendo.

LI. Provideatur, ne fatiscant vires, roborantibus, scilicet frigidulo puroque aëre, per fenestras apertas, in cubiculum intrömisso, lavatione frigida, *cinchonæ* cortice; atque stimulantibus, nempe vino, exulceratione, opio, *camphora*, *moscho*, et *ammonia*.

LII. Efficacissima, quibus præcaveri potest, ne putrescant humores, sunt *cinchonæ* cortex, vinum, et acida. De his verò singulatim et fusè dicere, non opus est.